— 1 —

  上海市经济和信息化委员会
上 海 市 商 务 委 员 会
上海市住房和城乡建设管理委员会
上 海 市 交 通 委 员 会
上 海 市 公 安 局

  文件

沪经信制„2021‟513号

 上海市经济信息化委 市商务委 市住房和城乡建设管理委
市交通委 市公安局关于发布上海市非营运二手
新能源汽车申领专用牌照相关操作流程的通知

有关单位：

根据《上海市鼓励购买和使用新能源汽车实施办法》（沪府

办规„2021‟3 号）（以下简称《实施办法》）有关要求，现将

申领非营运二手新能源汽车专用牌照相关操作流程通知如下：

 — 2 —

一、申请流程

非营运二手车新能源汽车受让人申领专用牌照额度须符合

《实施办法》第四条、第五条相关规定。流程包括：购车资格查

询、充电条件确认、确认凭证申请、车辆转移登记四个环节。

（一）购车资格查询

受让人经微信公众号“e 起充”提交基础信息，基础信息发

送至市相关部门，进行信用记录、社会保险和机动车驾驶证等信

息的核查。

（二）充电条件确认

受让插电式混合动力（含增程式）汽车，受让人须在其居住

或工作所在地落实一处符合智能化技术要求和安全标准的充电设

施，充电设施安装地址需获得车位管理方确认。购车资格通过后，

受让人需经微信公众号“e 起充”上传《二手新能源汽车安装登

记证明》（附件 1）、有效身份证明、充电设施照片、充电设施编

号等信息。

受让纯电动新能源汽车，受让人经微信公众号“e 起充”上

传《二手新能源汽车充电安全承诺书》（附件 2）、有效身份证明

等信息。

单位用户购买两台及以上非营运二手新能源汽车的，另需提

交《单位用户批量购买新能源汽车申请报告》（附件 3）；

市经济信息化委对充电条件进行核查，并委托第三方机构进

行充电设施现场抽查。

（三）确认凭证申请

1、充电条件核查通过后，受让人在二手车交易申报时填报车

 — 3 —

辆和受让人信息。二手车交易申报系统将相关信息发送至市经济

信息化委。

2、市经济信息化委对车辆信息进行核查，符合专用牌照额度

申领条件的，发放电子确认凭证，每车一张，并同步发送至二手

车交易申报系统。

（四）车辆转移登记

1、市交通委根据确认凭证等材料，按照规定程序发放专用牌

照额度。

2、本市车管部门、二手车市场根据确认凭证及相关材料，办

理车辆转移登记。

二、注意事项

（一）受让人可通过微信公众号“e起充”自助查询相关进程。

（二）受让人取得确认凭证和专用牌照额度，但尚未办理机

动车登记手续,后因各种原因不再需要所购车辆的，需办理确认凭

证和专用牌照额度撤销登记手续。

（三）本通知自 2021年 7月 12日起施行。如国家和本市鼓

励政策调整，相关流程另行通知。

附件：1.二手新能源汽车充电设施安装登记证明

2.二手新能源汽车充电安全承诺书

3.单位用户批量购买新能源汽车申请报告

 — 4 —

上海市经济和信息化委员会         上 海 市 商 务 委 员 会

上海市住房和城乡建设管理委员会     上 海 市 交 通 委 员 会

上  海  市  公  安  局

2021年 6月 20日

 — 5 —

附件 1

二手新能源汽车充电设施安装登记证明

申请人： 申请人性质： □私人   □单位

申请人证件类型： 证件号码：

申请人电话： 购买车型：   □插电式    □纯电动

充电设施类型：  □交流   □直流 设施编号：

充电设施安装地址：

车位号： 车位性质：□产权   □长期固定

本人（单位）承诺：1、上述申请地址为本人、单位自有或者租赁（经产权人同意）

的长期固定停车点，符合消防等相关管理要求；2、在后续日常的车辆使用过程中注意用
电安全，不采取私拉电线等不安全用电方式给车辆充电。上述资料信息完全属实，并同
意将相关信息提供上海市公共信用信息服务平台进行记录，供有关社会主体依法查询使
用；已充分理解和知晓未履行承诺义务的后果和承担的相应责任。

  申请人签名（盖章）：

 日期：     年    月    日

本单位承诺:按实施办法相关要求为该申请人完成充电设施安装，确保充电设施安装
真实有效且符合有关安全管理要求，积极配合第三方机构的相关核查工作；上述资料信
息完全属实，并同意将相关信息提供上海市公共信用信息服务平台进行记录，供有关社

会主体依法查询使用；已充分理解和知晓未履行承诺义务的后果和承担的相应责任。

            充电设施建设运营单位（盖章）：

日期：     年    月    日

□物业
□居委
会（无物

业服务
企业）

经现场核实，该充电设施安装地址为申请人自有或者租赁（经产权人同
意）的长期固定停车点，充电设施安装地址真实有效。

名称（盖章）：

日期：     年    月    日

地址：

联系人：

联系电话：

 — 6 —

附件 2

二手新能源汽车充电安全承诺书
（仅供纯电动汽车使用）

申请人： 申请人性质： □私人   □单位

申请人证件类型： 证件号码：

申请人电话：

本人（单位）承诺：

在后续日常的车辆使用过程中严格遵循安全充电原则，不采取私拉电线等不安全用

电方式给车辆充电。上述信息完全属实，并同意将相关信息提供上海市公共信用信息服

务平台进行记录，供有关社会主体依法查询使用；已充分理解和知晓未履行承诺义务的

后果和承担的相应责任。

                      申请人签名（盖章）：

                            日期：     年    月    日

 — 7 —

附件 3

单位用户批量购买新能源汽车申请报告

单位名称：（盖公章）

申请日期年月

 — 8 —

一、基本情况
单位名称

（全称）
 营业执照类型

注册地址  法定代表人

组织机构代码/

社会信用代码

注册资金

（万元）

办公地址  成立日期

在册员工数
上年度营业额

（万元）

统一社会信用代码
其他业务资质证

书及号码

联系人  联系电话

职务  手机/ E-mail

新能源汽车类型 乘用车/商用车 拟采购数量（辆）
纯电动 辆/插电式 辆

燃料电池 辆

二、申请内容

申请的主要内容

（一）企业简介、股东情况及投资情况说明
法人、股东关联企业是否涉及交通行业类经营业务，若有，请详细介绍关联企业的

规模、车辆结构。
（二）车辆使用相关情况说明
1.申请车辆的用途（合理的使用目的，预计行驶路线及行驶区域，日出行预计里程

数等）；
2.车辆使用管理措施（公司管理文件）。
（三）用于车辆运行的具有远程监控功能的自用、专用或公共充电设施的落实情况

说明（包括与充电设施服务企业的相关协议等）
（四）其他须补充材料
1.营业执照复印件；
2.员工社保工资凭证或社保缴纳单据；
3.上年度完税证明（成立 1年以上的企业需提供）；
4.上年度年报（或当前年度的业务、商业计划）；
5.购买燃料电池汽车的企业，另需提供与加氢站签署的供氢协议。
（五）自愿提供材料：与相关业务单位的协议、信用以及相关资质和荣誉证书等（包

括但不限于纳税信用 A 级证明、是否具有著名商标、是否专精特新或独角兽企业、是否
获得各级政府或行业的嘉奖等）。

 — 9 —

三、企业承诺
（格式条款，不得自行修改）
1.遵纪守法，诚实守信，加强管理，确保安全；
2.所购新能源汽车不用于非法经营或交通运营；
本单位自愿履行申请过程中所产生的一切义务，认真提供需要补充的资料；对申请

报告和提供材料的真实性负责；若不能履行承诺或违反相关规定，我单位自愿接受取消
专用牌照额度等处理措施，并同意将相关信息提供上海市公共信用信息服务平台进行记
录，供有关社会主体依法查询；已充分理解和知晓未履行承诺义务的后果和承担的相应
责任，由此引起的全部后果由我单位承担。

法人签名（盖章）：

时间：   年  月  日

 — 10 —

上海市经济和信息化委员会办公室 2021年7月7日印发